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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 5104/2024- ΦΕΚ Α΄ 58/2024) 

εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) και 

     δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό  Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

http://www.aade.gr/
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4.Την με ημερομηνία ……………..,  υπ΄ αριθμόν πρωτοκόλλου ………… (ELENXIS ……………)   

ενδικοφανούς προσφυγής του «…………………………», με Α.Φ.Μ. …………………….., ασκούντα ατομική 

επιχείρηση, με αντικείμενο εργασιών «λιανικό εμπόριο οικοδομήσιμων υλικών», που εδρεύει στο 

«……………..», Τ.Κ. ……………., Νομού ……………….,  κατά των με αριθμό: α) …../………………  

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής 

Προστίμου φορολογικού έτους 2020, β) ……../……………..  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2021, γ) 

…../……………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / Επιβολής Προστίμου 

φορολογικής περιόδου 01/01/2020 – 31/12/2020 και δ) ……./………………….. Οριστικής 

Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / Επιβολής Προστίμου φορολογικής περιόδου 

01/01/2021 – 31/12/2021,  του  Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από …………. έκθεση απόψεων του  Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, με την 

οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  Επί της από ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. (ELENXIS ……………….)               

ενδικοφανούς προσφυγής του προσφεύγοντος, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων  δι΄ αυτής λόγων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

❖ Με την υπ’ αριθμ. …….……/…………………..   Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

 Φόρου Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2020, του  Προϊσταμένου 

της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος 

εισοδήματος, ύψους 5.698,74€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Ν. 4987/2022, ύψους 

2.849,37€,  ήτοι συνολικά ποσό 8.548,11€.  

❖  Με την υπ’ αριθμ. ……………/…………………  Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

 Φόρου Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2021, του  Προϊσταμένου 

της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος 

εισοδήματος, ύψους 4.603,39€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Ν. 4987/2022, ύψους 

2.301,70€,  ήτοι συνολικά ποσό 6.905,09€.  

❖ Με την υπ’ αριθμ. ………./………………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α./ Επιβολής Προστίμου φορολογικής περιόδου 1.1-31.12.2020 του  Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ.  Αλεξανδρούπολης,  επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος,  ύψους 

6.476,17€ πλέον  προστίμου της παραγράφου 2 του άρθρου 58Α του Ν. 4987/2022, ύψους 

3.238,09€,  ήτοι συνολικά ποσό 9.714,26€. 

❖ Με την υπ’ αριθμ. ………./………………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α./ Επιβολής Προστίμου φορολογικής περιόδου 1.1-31.12.2021 του  Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ.  Αλεξανδρούπολης,  επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος κύριος φόρος,  ύψους 

6.622,39€, πλέον  προστίμου της παραγράφου 2 του άρθρου 58Α του Ν. 4987/2022, ύψους 

3.311,20€,  ήτοι  συνολικά ποσό  9.933,59€. 

Οι ανωτέρω πράξεις εκδόθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας μερικού ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος και Φ.Π.Α., κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης Α 1293/23-07-2019 

(Φ.Ε.Κ. Β΄3085/31-07-2019) και του άρθρου 23 του Ν. 4987/2022, για τα φορολογικά έτη 

2020 και 2021, δυνάμει της υπ’ αριθμ. ……/…/…../……………. σχετικής εντολής ελέγχου του  

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Αλεξανδρούπολης. 

Με την από ……………. συνταχθείσα έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος  της Δ.Ο.Υ.  

Αλεξανδρούπολης,  διαπιστώθηκε ότι πληρείται η προϋπόθεση της παρ. 2 του άρθρου 28 του 

Ν.4172/2013(Κ.Φ.Ε.) και στα δύο (2) ελεγχόμενα φορολογικά έτη, σύμφωνα με την οποία το 

ποσό του δηλούμενου οικογενειακού εισοδήματός του δεν επαρκεί για την κάλυψη των 

οικογενειακών  του δαπανών διαβίωσης και κατόπιν έκδοσης  της υπ΄αριθμ. ……../……………… 
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αιτιολογημένης απόφασης του  Προϊσταμένου της, προσδιορίσθηκε  το φορολογητέο εισόδημά 

του και με την έμμεση τεχνική ελέγχου της «αρχής αναλογιών», η οποία επιλέχθηκε ως η 

καταλληλότερη μεταξύ των πέντε (5) έμμεσων τεχνικών ελέγχου που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του ως άνω νόμου.  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται να γίνει αυτή δεκτή και 

να ακυρωθούν ή άλλως να μεταρρυθμισθούν οι ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις  του  

Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς. 

Πρώτος λόγος 

Καταχρηστική η εφαρμογή έμμεσης τεχνικής ελέγχου. Η ελεγκτική αρχή δεν επικαλείται 

αδυναμία εξαγωγής λογιστικού αποτελέσματος. Αναιτιολόγητη η απόφαση του Προϊσταμένου 

της ελεγκτικής αρχής για εφαρμογή έμμεσης τεχνικής. Παραβίαση των αρχών της 

αναλογικότητας και της χρηστής διοίκησης. 

             Δεύτερος λόγος 

Δε συντρέχουν οι προβλεπόμενες από το νόμο προϋποθέσεις για τον προσδιορισμό του 

εισοδήματος από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με έμμεσες τεχνικές ελέγχου. 

                          Τρίτος λόγος 

Εσφαλμένος ο προσδιορισμός του φορολογητέου εισοδήματος κατά το φορολογικό 

έτος 2020. Η ελεγκτική αρχή όφειλε να συμψηφίσει ζημιές παρελθόντων ετών. 

                           Τέταρτος λόγος 

Μη πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 για την εφαρμογή 

έμμεσων τεχνικών ελέγχου. Καταχρηστική η εφαρμογή έμμεσης τεχνικής ελέγχου. Η ελεγκτική 

αρχή δεν επικαλείται αδυναμία εξαγωγής λογιστικού αποτελέσματος. Παραβίαση των αρχών 

της αναλογικότητας και της χρηστής διοίκησης. 

                             Πέμπτος λόγος 

Ακυρωτέες οι προσβαλλόμενες καταλογιστικές πράξεις εκδοθείσες με παράνομη 

εφαρμογή του βάρους απόδειξης. 

Αναφορικά με τον πρώτο, δεύτερο,  τέταρτο και πέμπτο ισχυρισμό. 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 23 του Ν. 4987/2022  μεταξύ άλλων ορίζεται ότι:  «1. Η 

Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την 

καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και 

στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που 

χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις 

διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα. 2. Ο έλεγχος 

εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου που διενεργείται από τη 

Φορολογική Διοίκηση είναι δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της 

Φορολογικής Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: α) Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να 

διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία της με βάση τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις, 

δηλώσεις και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο φορολογούμενος, καθώς και έγγραφα και 

πληροφορίες που έχει στην κατοχή της ή με βάση τα βιβλία και λογιστικά αρχεία που 

προσκομίζονται από τον φορολογούμενο, κατόπιν σχετικού εγγράφου της Φορολογικής 

Διοίκησης. 3. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων μπορεί με απόφασή του να ορίζει ειδικό 

τρόπο διενέργειας των ελέγχων, ενδεδειγμένες ελεγκτικές επαληθεύσεις, για ορισμένες ή και για 

όλες τις κατηγορίες των υπόχρεων, ανάλογα και με το αντικείμενο δραστηριότητας και το ύψος 

των οικονομικών δεδομένων, διαδικασίες που πρέπει να ακολουθούνται κατά τον έλεγχο, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο αυτό, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα». 
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Επειδή, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο του Γ.Γ.Δ.Ε., σχετικά με το 

άρθρο 23 του Ν. 4987/2022 προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «Με τις διατάξεις του άρθρου 

αυτού καθορίζονται οι εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης με σκοπό τη διαπίστωση της 

εφαρμογής των φορολογικών διατάξεων εκ μέρους του φορολογούμενου και την επαλήθευση 

του περιεχομένου των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε με 

τη συναλλακτική δραστηριότητα και τα οικονομικά δεδομένα όπως αυτά προκύπτουν από 

οποιαδήποτε βιβλία και στοιχεία. Επίσης η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίζει το ύψος του 

οφειλόμενου ποσού (φόρος – πρόστιμο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από 

το φορολογούμενο. Ο έλεγχος της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων μπορεί να έχει 

τη μορφή του φορολογικού ελέγχου από το γραφείο της Φορολογικής Διοίκησης ή του επιτόπιου 

φορολογικού ελέγχου. Η Φορολογική Διοίκηση στις περιπτώσεις που διενεργεί φορολογικό 

έλεγχο από το γραφείο της, αξιοποιεί κάθε στοιχείο που έχει στην κατοχή της όπως, οικονομικές 

καταστάσεις, δηλώσεις και λοιπά στοιχεία που υποβάλλει ο φορολογούμενος καθώς και 

οποιοδήποτε έγγραφο ή πληροφορία περιήλθε από τρίτους. […} Λοιπά θέματα ελέγχου - 1. Με 

την απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών ΠΟΛ.1037/1.3.2005 καθορίσθηκαν τα 

κριτήρια επιλογής για έλεγχο, ο τρόπος και η διαδικασία ελέγχου των εκκρεμών υποθέσεων 

φορολογίας εισοδήματος και λοιπών φορολογιών των επιτηδευματιών, καθώς και ειδικός 

τρόπος βεβαίωσης και καταβολής των διαφορών φόρων που προκύπτουν από τον έλεγχο αυτό». 

 Επειδή,  στο άρθρο 34 του  Ν. 4987/2022   ορίζεται ότι: «……Η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε 

προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, 

εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός φόρου 

ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος». 

Επειδή, στο άρθρο 64 του Ν. 4987/2022  ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και 

τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.» 

Επειδή, στη διοικητική πράξη πρέπει να γίνεται μνεία συγκεκριμένων στοιχείων που να 

στηρίζουν το συμπέρασμά της (ορισμένος χαρακτήρας της αιτιολογίας, Σ.τ.Ε. 3692/2001, 

4223/2000). Η αιτιολογία δεν πρέπει να περιορίζεται στην επανάληψη στερεότυπων 

εκφράσεων που προέρχονται από τον νόμο που διέπει την υπόθεση (Σ.τ.Ε. 2584/2001) ούτε να 

στηρίζεται σε αντιφατικά στοιχεία (Σ.τ.Ε. 941/1989, Ολ 3158/1976).  

Επειδή, η αιτιολογία της πράξης μπορεί να παρέχεται ή να συμπληρώνεται από τη 

σχετική έκθεση ελέγχου (Σ.τ.Ε. 949, 950/2012, 962/2012). 

Επειδή η αιτιολογία είναι επαρκής όταν περιέχει με σαφήνεια όλα τα στοιχεία της κατά 

τέτοιο τρόπο ώστε να μην καταλείπονται κενά ή αμφιβολίες για την ορθότητα της κρίσης του 

διοικητικού οργάνου (Επαμεινώνδας Π. Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου II, σελ. 

144). 

Επειδή οι εκθέσεις ελέγχου, επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις 

πρέπει να περιέχουν πληροφορίες, διαπιστώσεις, συγκρίσεις και κρίσεις, που να διέπονται από 

αντικειμενικότητα, ακρίβεια και πληρότητα, σύμφωνα με το άρθρο 21 του Π.Δ. 16/1989 

(έκθεση ελέγχου). Τα πορίσματα δε πρέπει να διατυπώνονται με τρόπο σαφή και αιτιολογημένο. 

 Επειδή, βασικά στοιχεία της αιτιολογίας αποτελούν κατά το νόμο, τη θεωρία και τη 

νομολογία εκτός από το νόμιμο έρεισμα της πράξης, δηλαδή την αναφορά των απρόσωπων 

κανόνων δικαίου που προβλέπουν την έκδοσή της, η ερμηνεία τους, οι νόμιμες προϋποθέσεις 

που έχουν διαπιστωθεί, η ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών καταστάσεων, ο απαιτούμενος 

νομικός χαρακτηρισμός τους καθώς και τα κριτήρια και οι σκέψεις του διοικητικού οργάνου 

σχετικά με την άσκηση της διακριτικής ευχέρειας (Επ. Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο Διοικητικού 

Δικαίου, εκδόσεις Αντ. Ν. Σάκκουλα 2001, παρ. 516 επ.). Η αιτιολογία δε, θεωρείται νόμιμη 

όταν είναι α) ειδική (και όχι γενική και αόριστη) και β) πλήρης ή επαρκής (και όχι ανεπαρκής ή 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/2863
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ελλιπής). Σκοπός ύπαρξης αιτιολογίας σε μια διοικητική πράξη είναι ουσιαστικά η δημιουργία 

δυνατότητας ελέγχου της πράξης αυτής από τα δικαστήρια. 

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων επιβολής 

προστίμου νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις διαλαμβανόμενες, 

δηλαδή, στην έκθεση ελέγχου διαπιστώσεις. Στην απόφαση επιβολής του προστίμου αρκεί να 

αναφέρονται οι νομικές διατάξεις και τα πραγματικά περιστατικά της παράβασης. Εξάλλου, η 

αιτιολογία της απόφασης πρέπει μεν να είναι πλήρης και ειδική, δεν απαιτείται όμως να 

προκύπτει μόνον από το σώμα της, αλλά, συμπληρώνεται και από τα στοιχεία του φακέλου, το 

δε Δικαστήριο όταν επιλαμβάνεται, κατόπιν άσκησης προσφυγής ουσίας, ελέγχει την 

ουσιαστική βασιμότητα της επιβολής του προστίμου συμπληρώνοντας την ελλιπή αιτιολογία της 

απόφασης και δεν άγεται για το λόγο αυτό σε ακύρωση αυτής. 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 171 παρ. 4 του Κ.Δ.Δ., οι εκθέσεις ελέγχου που 

συντάσσονται από τα φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές 

πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχόμενου, την κατά την παρ. 1 του ίδιου άρθρου αποδεικτική 

δύναμη (Σ.τ.Ε. 451/1991). 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(Ν.2690/1999) ορίζεται ότι: «1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η 

οποία να περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την 

έκδοσή της. 2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα 

στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα 

της πράξης». 

 Επειδή, η αρχή της αναλογικότητας, απορρέουσα από την έννοια και τους θεσμούς του 

κράτους δικαίου, καθιερώνεται ήδη ρητώς από το Σύνταγμα (άρθρ. 25 παρ. 1) και σύμφωνα με 

αυτήν οι επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη Διοίκηση περιορισμοί στην άσκηση των 

ατομικών δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνον οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό του 

νόμου επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως κύρωση για 

παράβαση διάταξης, τότε μόνο αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν από το είδος του 

ή τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν 

οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον 

επιδιωκόμενο σκοπό (Σ.τ.Ε. 3474/2011 Ολ., 990/2004 Ολ.). 

             Επειδή, σύμφωνα με το κατά πάγια νομολογία περιεχόμενο της αρχής της 

αναλογικότητας, οι επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση περιορισμοί στην 

άσκηση των ατομικών δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς 

τον υπό του νόμου επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως 

κύρωση για παράβαση διατάξεως, τότε μόνον αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν 

από το είδος ή τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου 

σκοπού ή όταν οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή 

υπερακοντίζουν τον επιδιωκόμενο σκοπό (Ολ. Σ.τ.Ε. 990/2004, Σ.τ.Ε. 1249/2010). Ο σκοπός 

που επιδιώκεται εν προκειμένω, είναι ο κολασμός του παραβάτη και η αποτροπή παρομοίων 

παραβάσεων. Εξάλλου, όταν η ίδια η φορολογική  αρχή, θεμιτά  κατά το Σύνταγμα, εν όψει των 

αναφερθέντων, δεν διαθέτει διακριτική ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος των φόρων 

αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παραβάσεως, θέμα παραβιάσεως της αρχής της  

αναλογικότητας, ως εκ του ότι το  δικαστήριο που ελέγχει τη νομιμότητα της σχετικής πράξεως 

της ως άνω αρχής δεν διαθέτει ούτε αυτό τέτοια εξουσία, δεν μπορεί να τεθεί. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ένα νομοθετικό μέτρο προσκρούει στην αρχή της 

αναλογικότητας μόνο αν δεν είναι πρόσφορο για την επιδίωξη και επίτευξη του σκοπού που 

επιδιώκει ο νόμος, είτε υπερακοντίζει, προφανώς, το σκοπό αυτό (Σ.τ.Ε. 3177/2008, η οποία 

παραπέμπει στις Σ.τ.Ε.  3882/2007, 1006/2002) και συγχρόνως είναι υπέρμετρα επαχθές σε 

σχέση  με τον επιδιωκόμενο σκοπό.  
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Επειδή, δεν υφίσταται παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας, καθόσον  η θέσπιση με 

τις διατάξεις του Κ.Φ.Δ.  και του Ν.4337/15, συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού των 

προστίμων, στην αποφυγή συμπτωμάτων διαφθοράς και τη δημιουργία  κλίματος εμπιστοσύνης 

μεταξύ φορολογικής αρχής και των πολιτών, οι οποίοι  μπορούν πλέον να γνωρίζουν εκ των 

προτέρων το ακριβές ύψος του προστίμου για  κάθε συγκεκριμένη παράβαση, έτσι ώστε να 

επιβάλλεται για όμοιες περιπτώσεις  πρόστιμο της ίδιας βαρύτητας, συναρτώμενο, ευλόγως 

άλλωστε, με την αξία της  οικείας συναλλαγής, ήτοι με μέγεθος αναγκαίως συναφές προς το 

ύψος της αντίστοιχης φοροδιαφυγής, εξασφαλίζει την ανάγκη διαφάνειας και την σαφήνεια 

των εις βάρος των παραβατών επιβαλλομένων κυρώσεων. 

Επειδή, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά 

όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε 

κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς 

δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές, τούτο, ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και 

καλόπιστης διοίκησης μπορεί να εξελιχθεί σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ 

μέρους των οργάνων της Διοίκησης. Η τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών 

πράξεων ή πράξεων επιβολής προστίμων σε βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον 

γενόμενο σε βάρος του έλεγχο διαγνώσθηκαν αντικειμενικά στοιχεία που στοιχειοθετούν το 

πραγματικό ορισμένης φορολογικής παράβασης ή τη μη απαλλαγής του από φόρο με βάση 

συγκεκριμένες διατάξεις νόμων. Επίσης, δεν παραβιάστηκαν οι αρχές της καλής πίστης και της 

δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του πολίτη διότι με την έκδοση των προσβαλλόμενων πράξεων η 

διοίκηση εφάρμοσε καλόπιστα το πνεύμα και το γράμμα του νόμου χωρίς να εκμεταλλευτεί μία 

κατάσταση στην οποία ο διοικούμενος είχε περιέλθει λόγω πλάνης, απάτης ή απειλής και χωρίς 

να αίρει εκ των υστέρων, αιφνιδίως ή χωρίς προειδοποίηση, κίνητρα που προέβλεψε 

οποιοσδήποτε νόμος. 

Επειδή, η αρχή της χρηστής διοίκησης συνδέεται στενά με την αρχή της βεβαιότητας του 

φόρου και ειδικότερα με τον σκοπό που επιδιώκει η τελευταία, την δημιουργία δηλ. κλίματος 

εμπιστοσύνης μεταξύ φορολογούμενου και της φορολογικής αρχής. Όμως, η αυστηρή 

εφαρμογή της αρχής της νομιμότητας του φόρου, επιβάλλει την βεβαίωση, ακόμη και 

αναδρομικά των φορολογικών υποχρεώσεων του πολίτη, εφόσον βέβαια το δικαίωμα του 

Δημοσίου προς επιβολή του φόρου δεν έχει παραγραφεί. Ειδικότερα, ενόψει της δέσμιας 

αρμοδιότητας της φορολογικής διοίκησης σε σχέση με την εκτέλεση των φορολογικών νόμων, η 

φορολογούσα αρχή οφείλει να εφαρμόζει τους ισχύοντες φορολογικούς νόμους και συνεπώς 

εφόσον ο φορολογικός νόμος σύμφωνα με νεότερη ερμηνεία επιβάλλει ορισμένη υποχρέωση 

στο άτομο, υποχρεούται να προβεί στην έκδοση σχετικής καταλογιστικής πράξης. (βλ. 

Κωνσταντίνος Δ. Φινοκαλιώτης, Φορολογικό Δίκαιο, Εκδόσεις Σάκκουλα, Αθήνα-Θεσσαλονίκη, 

σελ. 151-153). 

Επειδή, οι εφαρμοζόμενες φορολογικές διατάξεις επιβάλλουν δέσμια αρμοδιότητα της 

διοίκησης, οι δε προϋποθέσεις επιβολής των προσβαλλόμενων μέτρων καθορίζονται κατά 

τρόπο γενικό, αλλά σαφή, συγκεκριμένο και αντικειμενικό από τον ίδιο το νόμο, έτσι ώστε το 

αρμόδιο διοικητικό όργανο, κατά την έκδοση των ατομικών διοικητικών πράξεων να 

περιορίζεται στην απλή διαπίστωση των προϋποθέσεων αυτών και όχι στη δυνατότητα 

παραβίασης των τυπικών αυτών και στην εφαρμογή τους κατά διακριτική ευχέρεια. Ο σκοπός 

που επιδιώκεται εν προκειμένω, είναι ο κολασμός του παραβάτη και η αποτροπή παρόμοιων 

παραβάσεων. 

Συνεπώς, ουδόλως παραβιάζονται οι ως άνω αρχές και ο σχετικός ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος απορρίπτεται ως νόμω και ουσία αβάσιμος. 
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 ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 28 ΤΟΥ Κ.Φ.Ε. ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΗΣ «ΑΡΧΗΣ ΑΝΑΛΟΓΙΩΝ» ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΒΑΡΟΥΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ. 

           Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν. 4987/2022 : «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να προβαίνει σε εκτιμώμενο, διορθωτικό ή προληπτικό προσδιορισμό της φορολογητέας 

ύλης και με την εφαρμογή μιας ή περισσοτέρων από τις κατωτέρω τεχνικές ελέγχου:  α) της 

αρχής των αναλογιών,  β) της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογούμενου, γ) της καθαρής 

θέσης του φορολογούμενου,  δ) της σχέσης της τιμής πώλησης προς το συνολικό όγκο κύκλου 

εργασιών και   ε) του ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών σε μετρητά.  Με τις 

ως άνω τεχνικές μπορούν να προσδιορίζονται τα φορολογητέα εισοδήματα των 

φορολογουμένων, τα ακαθάριστα έσοδα, οι εκροές και τα φορολογητέα κέρδη των υπόχρεων 

βάσει των γενικά παραδεκτών αρχών και τεχνικών της ελεγκτικής.  2. Με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα καθορίζονται το ειδικότερο περιεχόμενο τεχνικών ελέγχου της παραγράφου 1, ο 

τρόπος εφαρμογής τους και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.»   

 Επειδή, στο άρθρο 28 του  Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

22 του Ν. 4223/2013, η παράγραφος 1 και προστέθηκε η παράγραφος 2 αυτού, ορίζεται ότι:  

«1. Το εισόδημα των φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που ασκούν ή 

προκύπτει ότι ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα  μπορεί να προσδιορίζεται  με βάση κάθε 

διαθέσιμο στοιχείο ή με έμμεσες μεθόδους ελέγχου κατά τις ειδικότερες προβλέψεις του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στις ακόλουθες περιπτώσεις: α) όταν τα λογιστικά αρχεία δεν 

τηρούνται ή οι οικονομικές καταστάσεις δεν συντάσσονται σύμφωνα με τον νόμο για τα 

λογιστικά πρότυπα, ή  β) όταν τα φορολογικά στοιχεία ή τα λοιπά προβλεπόμενα σχετικά 

δικαιολογητικά δεν συντάσσονται σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ή  γ) όταν 

τα λογιστικά αρχεία ή φορολογικά στοιχεία δεν προσκομίζονται στη Φορολογική Διοίκηση μετά 

από σχετική πρόσκληση. 2. Το εισόδημα φυσικών προσώπων, ανεξαρτήτως αν προέρχεται από 

άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, μπορεί επίσης να προσδιορίζεται με βάση κάθε 

διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες μεθόδους ελέγχου σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, όταν το ποσό του δηλούμενου εισοδήματος δεν επαρκεί για την 

κάλυψη των προσωπικών δαπανών διαβίωσης ή σε περίπτωση που υπάρχει προσαύξηση 

περιουσίας η οποία δεν καλύπτεται από το δηλούμενο εισόδημα. 

   Επειδή, με την  εγκύκλιο Ε. 2015/31-1-2020 «Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013.» ορίζεται ότι: Με την παρούσα εγκύκλιο σας παρέχουμε τις 

ακόλουθες οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013. Ειδικότερα:  1. Με τις 

διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013, καθορίζεται έμμεσος τρόπος προσδιορισμού του 

εισοδήματος των φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων στις περιπτώσεις που 

αναφέρονται στο άρθρο αυτό. Ο τρόπος προσδιορισμού του εισοδήματος φυσικών και νομικών 

προσώπων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ν. 4172/2013, συνίσταται στη χρήση κάθε 

διαθέσιμου στοιχείου καθώς και στην εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 27 του Κ.Φ.Δ. 

(Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας 

ύλης. Σημειώνεται ότι όταν δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28 Ν. 4172/2013, το 

εισόδημα των φυσικών προσώπων καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 

προσδιορίζεται κατ' εφαρμογή των λοιπών διατάξεων του Ν. 4172/2013. {..}   «5. Σύμφωνα με 

την παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013, το εισόδημα φυσικών προσώπων, ανεξαρτήτως 

αν προέρχεται από άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, μπορεί επίσης να προσδιορίζεται 

με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες μεθόδους ελέγχου σύμφωνα με τις σχετικές 

διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όταν το ποσό του δηλούμενου εισοδήματος 

δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών δαπανών διαβίωσης ή σε περίπτωση που υπάρχει 

προσαύξηση περιουσίας η οποία δεν καλύπτεται από το δηλούμενο εισόδημα. Διευκρινίζεται ότι 

ο προσδιορισμός του εισοδήματος των φυσικών προσώπων που ασκούν ή προκύπτει ότι ασκούν 

επιχειρηματική δραστηριότητα δύναται να γίνει με τη χρήση οποιασδήποτε από τις έμμεσες 

τεχνικές που προβλέπονται στο άρθρο 27 του Κ.Φ.Δ., υπό την πλήρωση των προϋποθέσεων είτε 
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της παρ. 1, είτε της παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013. Υπενθυμίζεται ότι για 

φορολογικά έτη που ξεκινούν από την 01.01.2014, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 21 του Ν. 4172/2013 και του άρθρου 39 του Κ.Φ.Δ., κάθε προσαύξηση περιουσίας 

που προέρχεται από παράνομη ή αδικαιολόγητη ή άγνωστη πηγή ή αιτία θεωρείται κέρδος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εκτός εάν ο φορολογούμενος αποδείξει την πραγματική πηγή 

αυτής, καθώς επίσης και ότι αυτή είτε έχει υπαχθεί σε νόμιμη φορολογία είτε απαλλάσσεται 

από το φόρο σύμφωνα με ειδικές διατάξεις. 6. Περαιτέρω, επισημαίνονται τα εξής: Α. Οι 

διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 εφαρμόζονται για τον προσδιορισμό του 

εισοδήματος για έτη που ξεκινούν από την 01.01.2014 και εντεύθεν. Β. Η εφαρμογή κάθε 

διαθέσιμου στοιχείου ή των μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού φορολογητέας ύλης εφαρμόζεται 

σε οποιοδήποτε στάδιο του ελέγχου διαπιστωθεί η πλήρωση των προϋποθέσεων των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013. Γ. Στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση ή 

μπορούν να αντληθούν από τρίτες πηγές για τον φορολογούμενο δύναται να χρησιμοποιηθούν 

συνδυαστικά με στοιχεία από ομοειδείς επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες, 

εφόσον το φορολογητέο εισόδημα προσδιορίζεται με τη χρήση κάθε διαθέσιμου στοιχείου ή με 

τις έμμεσες μεθόδους προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης. 

         Επειδή, με την Α. 1008/20-01-2020 (Β΄88) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται 

ότι: «Άρθρο 2. Περιεχόμενο των μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού φορολογητέας ύλης των 

περιπτώσεων α’ και δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Κ.Φ.Δ. 2.1 Η μέθοδος της αρχής 

των αναλογιών. Με την μέθοδο αυτή προσδιορίζονται τα έσοδα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, οι εκροές και τα φορολογητέα κέρδη του ελεγχόμενου προσώπου βάσει 

αναλογιών και ιδίως, του περιθωρίου μικτού κέρδους. Κατόπιν επαλήθευσης του κόστους 

πωληθέντων/παρεχόμενων υπηρεσιών και ανάλυσης στοιχείων και πληροφοριών από το 

ελεγχόμενο πρόσωπο ή και από τρίτες πηγές, προσδιορίζεται με αξιόπιστο τρόπο το πραγματικό 

περιθώριο μικτού κέρδους, το οποίο εφαρμοζόμενο στο κόστος πωληθέντων/παρεχόμενων 

υπηρεσιών, οδηγεί στον προσδιορισμό των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα του 

ελεγχόμενου προσώπου. Η υπόψη μέθοδος εφαρμόζεται ιδίως σε επιχειρήσεις των οποίων το 

απόθεμα είναι ελεγχόμενο ή μπορεί να προσδιοριστεί με αξιόπιστο τρόπο ή οι αγορές μπορούν 

εύκολα να κατανέμονται σε ομάδες με το ίδιο ή παρόμοιο ποσοστό περιθωρίου κέρδους. Ο 

προσδιορισμός των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα με την χρήση της αρχής των 

αναλογιών δύναται να γίνει και με την χρήση άλλων αναλογικών σχέσεων, εκτός του περιθωρίου 

μικτού κέρδους, υπό την προϋπόθεση ότι οι σχετικές αναλογίες προκύπτουν με αξιόπιστο 

τρόπο. Περαιτέρω, η μέθοδος της αρχής των αναλογιών, εκτός του προσδιορισμού των εσόδων 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, δύναται να εφαρμοσθεί και για τον προσδιορισμό των 

εκροών και των φορολογητέων κερδών των ελεγχόμενων προσώπων, με τη χρήση αξιόπιστων, 

για τον προσδιορισμό των εκροών και φορολογητέων κερδών, αναλογιών. {…}. Άρθρο 3. 

Υπαγόμενοι πεδίο εφαρμογής. Στον τρόπο και στη διαδικασία ελέγχου που ορίζεται με την 

απόφαση αυτή, μπορούν να υπαχθούν οι υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που ασκούν ή προκύπτει ότι ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013, για φορολογικά 

έτη που αρχίζουν από 1.1.2014 και μετά. Η εφαρμογή των μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού 

της φορολογητέας ύλης της παρούσας απόφασης τεκμηριώνεται επαρκώς στην οικεία έκθεση 

ελέγχου με ρητή αναφορά στις σχετικές διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013.  [...] 

Άρθρο 5.  Ενέργειες της Φορολογικής Διοίκησης. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να 

συγκεντρώνει πληροφορίες από τον φορολογούμενο και από τρίτους κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων του Κ.Φ.Δ., ενώ περαιτέρω αξιοποιεί στοιχεία και πληροφορίες που διαθέτει για τον 

φορολογούμενο. Τα ανωτέρω καθώς κάθε άλλη σχετική πληροφορία που δύναται να συλλεχθεί 

κατά τον έλεγχο, σε συνδυασμό με τη φύση, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και άλλους συναφείς 

παράγοντες του εκάστοτε είδους και μορφής της επιχείρησης λαμβάνονται υπόψη για την 

εφαρμογή των οριζόμενων στην παρούσα. Άρθρο 6. Προσδιορισμός εσόδων από επιχειρηματική 

δραστηριότητα/εκροών/φορολογητέων κερδών στην περίπτωση εφαρμογής μεθόδων έμμεσου 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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προσδιορισμού. Τα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα/ εκροές/φορολογητέα κέρδη που 

προσδιορίζονται με τις προαναφερθείσες μεθόδους έμμεσου προσδιορισμού, εφόσον είναι 

μεγαλύτερα από τα αντίστοιχα δηλωθέντα, συνιστούν τα τελικά έσοδα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα /εκροές/ φορολογητέα κέρδη. Εφόσον τα έσοδα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα του ελεγχόμενου προσώπου προσδιορίζονται με τις έμμεσες μεθόδους της 

παρούσας, τότε, ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα για κάθε φορολογικό έτος 

θεωρείται το σύνολο των προσδιορισθέντων με τις έμμεσες μεθόδους της παρούσας εσόδων 

από επιχειρηματική δραστηριότητα μετά την αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των 

αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κ.Φ.Ε.». 

            Επειδή, με την Ε. 2016/31-01-2020 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., σε συνέχεια της 

Α1008/2020, δόθηκαν περαιτέρω διευκρινήσεις και οδηγίες σχετικά με την εφαρμογή των 

μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης των περιπτώσεων α΄ και δ΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Κ.Φ.Δ.. Ειδικότερα: Α. Μέθοδος της αρχής των αναλογιών.  

Με την εν λόγω μέθοδο προσδιορίζονται τα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα με βάση 

ποσοστά και δείκτες (και ιδίως με βάση το πραγματικό περιθώριο μικτού κέρδους) που 

θεωρούνται αξιόπιστα, βάσει των γενικά παραδεκτών αρχών και τεχνικών της ελεγκτικής και 

προέρχονται είτε από την ίδια την επιχείρηση είτε από τρίτες πηγές.  Για την εφαρμογή της 

τεχνικής της αρχής των αναλογιών, μετά την ανάλυση των πωλήσεων και/ή του κόστους των 

πωλήσεων, προσδιορίζεται μια αξιόπιστη αναλογία (σχέση) η οποία εφαρμόζεται σε μία, γνωστή 

εκ των προτέρων, βάση (ενδεικτικά στο κόστος πωληθέντων) και έτσι προσδιορίζονται τα έσοδα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα του φορολογουμένου. Η ορθότητα του αποτελέσματος της 

τεχνικής αυτής βασίζεται στην αξιοπιστία των αναλογιών που χρησιμοποιούνται για τον 

προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης. Ειδικότερα:  (α) Κύρια πηγή πληροφοριών πρέπει να 

είναι η ίδια η επιχείρηση. Έτσι ο έλεγχος για τον καθορισμό των αναλογιών (ποσοστών), που θα 

εφαρμοσθούν για τον προσδιορισμό των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα εξαντλεί τη 

δυνατότητα δημιουργίας αναλογιών με βάση τα πραγματικά δεδομένα της επιχείρησης (κόστος, 

δαπάνες, τιμές πώλησης κ.λπ.), στοιχεία τα οποία προκύπτουν αφενός από τα λογιστικά αρχεία 

του φορολογουμένου και αφετέρου από κάθε είδους διαθέσιμα στοιχεία καθώς και 

πληροφορίες και διευκρινίσεις που θα παρασχεθούν είτε από τον ίδιο τον ελεγχόμενο είτε από 

τρίτες πηγές (π.χ. αντισυμβαλλόμενους). Συνεπώς, το πραγματικό περιθώριο μικτού κέρδους 

δύναται να προσδιορισθεί συγκρίνοντας τιμολόγια αγορών με τιμολόγια πωλήσεων ή αναλύοντας 

τιμοκαταλόγους ή τιμές ραφιών ή ερευνώντας αρχεία αποθήκης και βιβλία παραγγελιών ή και 

άλλες συναφείς πληροφορίες.  (β) Σε περίπτωση που δεν καθίσταται δυνατός ο καθορισμός των 

αναλογιών σύμφωνα με την προηγούμενη περίπτωση, ποσοστά και δείκτες δύνανται να 

προκύψουν και με βάση δεδομένα ομοειδών επιχειρήσεων. Στην περίπτωση αυτή ο έλεγχος 

δύναται να αναπροσαρμόζει τα εν λόγω ποσοστά και τους δείκτες, λαμβάνοντας υπόψη τα 

χαρακτηριστικά της ελεγχόμενης επιχείρησης και ιδίως τον τύπο του εμπορεύματος, τη 

γεωγραφική θέση της επιχείρησης, το μέγεθός της, την ελεγχόμενη φορολογική περίοδο, τη 

γενικότερη εμπορική πολιτική, ώστε οι αναλογίες που τελικά θα εφαρμοσθούν για τον 

προσδιορισμό των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα να ανταποκρίνονται στα 

χαρακτηριστικά του ελεγχόμενου προσώπου. (γ) Για την επαλήθευση του κόστους πωληθέντων, ο 

έλεγχος συνεκτιμά στοιχεία αντισυμβαλλόμενων, υφιστάμενες παραβάσεις, τεχνικές 

προδιαγραφές κ.λπ. Κατά την εφαρμογή της τεχνικής της αρχής των αναλογιών, για τον 

προσδιορισμό των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα, δύναται να χρησιμοποιηθούν 

διάφορες αναλογίες (ποσοστά/δείκτες), όπως ενδεικτικά η αναλογία περιθωρίου μικτού 

κέρδους - πωλήσεων, η αναλογία περιθωρίου μικτού κέρδους - κόστους, η αναλογία κόστους 

πωληθέντων - πωλήσεων, η αναλογία καθαρής τιμής πώλησης - τιμής κόστους κ.λπ., οι οποίες 

εφαρμόζονται επί του συνολικού κόστους ώστε να προσδιορισθούν τα έσοδα. Περαιτέρω, η 

μέθοδος της αρχής των αναλογιών, εκτός του προσδιορισμού των εσόδων από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, δύναται να εφαρμοσθεί και για τον προσδιορισμό των εκροών και των 
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φορολογητέων κερδών των ελεγχόμενων προσώπων, υπό την προϋπόθεση εύρεσης και χρήσης 

αξιόπιστων, για τον προσδιορισμό των εκροών και φορολογητέων κερδών, αναλογιών.  

Σημειώνεται ότι, η τεχνική της αρχής των αναλογιών ενδείκνυται για τον προσδιορισμό των 

εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα, των εκροών και των φορολογητέων κερδών σε: α) 

επιχειρήσεις με σχετικά περιορισμένο εύρος δραστηριοτήτων, β) επιχειρήσεις όπου η κύρια 

πηγή εσόδων προέρχεται κυρίως από τη διάθεση των αποθεμάτων ή όταν οι παράμετροι που 

διαμορφώνουν το κόστος των πωληθέντων ή οι πηγές από τις οποίες προέρχονται οι αγορές των 

εμπορευμάτων είναι περιορισμένες και ταυτόχρονα υφίσταται σε ένα βαθμό ομοιομορφία στις 

τιμές πώλησης και γ)  επιχειρήσεις των οποίων το απόθεμα είναι ελεγχόμενο (πχ. τήρηση βιβλίου 

απογραφών) ή το απόθεμα μπορεί να προσδιοριστεί με αξιόπιστο τρόπο ή τα αγαθά τα οποία 

εμπορεύονται έχουν όμοιο μικτό κέρδος..........Γ. Προσδιορισμός των κερδών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα. Τα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα που προσδιορίζονται με βάση τις 

προαναφερόμενες έμμεσες τεχνικές ελέγχου συνιστούν τα τελικά έσοδα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εφόσον είναι μεγαλύτερα από τα αντίστοιχα δηλωθέντα. Εφόσον τα έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα του ελεγχόμενου προσώπου προσδιορίζονται με τις έμμεσες 

μεθόδους της παρούσας, τότε ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα για κάθε 

φορολογικό έτος θεωρείται το σύνολο των, προσδιορισθέντων με τις έμμεσες μεθόδους της 

παρούσας, εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα μετά την αφαίρεση των επιχειρηματικών 

δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 4172/2013. {..} Ε. Λοιπά θέματα. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 27 του 

Κ.Φ.Δ., η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβαίνει σε διορθωτικό προσδιορισμό, μεταξύ 

άλλων, της φορολογητέας ύλης και με την εφαρμογή μιας ή περισσοτέρων από τις 

αναφερόμενες, στη σχετική διάταξη, μεθόδους έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας 

ύλης. Ως εκ τούτου, δεν αποκλείεται η χρήση τόσο της αρχής των αναλογιών όσο και της σχέσης 

της τιμής πώλησης προς το συνολικό όγκο του κύκλου εργασιών για τον προσδιορισμό των 

εσόδων φυσικού ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας που ασκεί επιχειρηματική 

δραστηριότητα και δραστηριοποιείται σε διαφορετικούς κλάδους, εφαρμόζοντας την 

καταλληλότερη, ανά κλάδο, έμμεση μέθοδο. Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή της έμμεσης 

μεθόδου για τον προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης συναρτάται από τα δεδομένα της κάθε 

υπόθεσης, καθώς και από τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της ελεγχόμενης επιχείρησης». 

           Επειδή, εκ της διατάξεως του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.) προκύπτει ότι, η 

εφαρμογή των έμμεσων τεχνικών ελέγχου αποτελεί μια εναλλακτική μέθοδο προσδιορισμού του 

εισοδήματος, κατόπιν ελέγχου με τις γενικές διατάξεις, η χρήση της οποίας εναπόκειται στη 

διακριτική ευχέρεια της φορολογικής αρχής, όταν διαπιστώνεται η πλήρωση συγκεκριμένων 

προϋποθέσεων.  

Επειδή, όταν διενεργείται προσδιορισμός φορολογητέας ύλης με μεθόδους εμμέσου 

προσδιορισμού, επιλέγεται η τεχνική ελέγχου που κρίνεται προσφορότερη για το δημόσιο 

συμφέρον. Η επιλογή της προσήκουσας έμμεσης τεχνικής ελέγχου γίνεται κατά περίπτωση, είτε 

με αιτιολογημένη απόφαση του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου, που 

εκδίδεται από κοινού με τον Υποδιευθυντή και τον Προϊστάμενο του Τμήματος Ελέγχου, μετά 

από εισήγηση του υπαλλήλου που φέρει την εντολή ελέγχου, αξιολογώντας τα στοιχεία που η 

ελεγκτική υπηρεσία έχει στη διάθεσή της, όταν πρόκειται για την επιλογή μίας εκ των τεχνικών 

β’ , γ΄ και ε΄, είτε με απλή έγκριση του Προϊστάμενου της ελεγκτικής αρχής, όταν πρόκειται για 

την επιλογή μίας εκ των τεχνικών α΄ή  δ΄ του άρθρου 27 του Ν. 4987/2022.  

               Επειδή, εκ του υφιστάμενου και ως άνω προπαρατειθέμενου νομικού πλαισίου 

προκύπτει ρητώς ότι, το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα μπορεί να προσδιορίζεται 

με βάση έμμεσες μεθόδους ελέγχου, εφόσον έστω και μόνο το ποσό του δηλούμενου 

εισοδήματος δεν επαρκεί για την κάλυψη των δαπανών διαβίωσης. 
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          Επειδή, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 23 του Ν. 4987/2022 εκδόθηκε η 

απόφαση Α. 1293/2019, με την οποία καθορίστηκε το πρόγραμμα ελέγχου προσώπων που 

τηρούν απλογραφικά βιβλία, για φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1/1/2014. Μεταξύ των 

ενδεδειγμένων βημάτων και ελεγκτικών επαληθεύσεων της ως άνω απόφασης, στο άρθρο 11 

προβλέπεται ο έλεγχος πλήρωσης των προϋποθέσεων του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 

(Κ.Φ.Ε.), προκειμένου το εισόδημα να προσδιοριστεί με βάση την έμμεση  τεχνική της «αρχής 

αναλογιών», όπως ορίζει το άρθρο 27 του Ν. 4987/2022.   

                Επειδή, με την Α. 1293/2019 δόθηκαν οδηγίες για τον έλεγχο προσώπων που τηρούν 

απλογραφικά βιβλία, για τα φορολογικά έτη από 1-1-2014 και μετά, ως εξής:  Άρθρο 1 -  Το 

Πρόγραμμα Ελέγχου της παρούσας αποσκοπεί στον καθορισμό των ενδεδειγμένων ελεγκτικών 

βημάτων και επαληθεύσεων που πρέπει να διενεργούνται κατά περίπτωση, στο φορολογικό 

έλεγχο των προσώπων που τηρούν απλογραφικά βιβλία. […}  Άρθρο 5. Επαλήθευση συντελεστή 

μικτού κέρδους. Επαληθεύεται σε εμπορικές και μεταποιητικές επιχειρήσεις, όπου αυτό είναι 

εφικτό, ο επιτυγχανόμενος συντελεστής μικτού κέρδους, βάσει παραστατικών αγορών και 

πωλήσεων, και διερευνάται τυχόν απόκλιση από έτος σε έτος. […} Άρθρο 11 -Ελέγχεται η 

πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 

και σε περίπτωση που συντρέχουν οι ως άνω προϋποθέσεις, το εισόδημα δύναται να 

προσδιοριστεί με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή με τις προβλεπόμενες, στο άρθρο 27 του Ν. 

4174/2013, έμμεσες μεθόδους ελέγχου». 

             Επειδή, από την υποβληθείσα δήλωση φόρου εισοδήματος (έντυπο Ε1) φορολογικού 

έτους 2020 και το εκκαθαριστικό σημείωμα που εκδόθηκε το οικείο έτος στον προσφεύγοντα, 

για τα δηλωθέντα οικογενειακά εισοδήματά του και τις πραγματικές οικογενειακές του 

δαπάνες,  προκύπτουν τα εξής:  

Φορολογικό έτος 2020 Του υπόχρεου € Της συζύγου 

Α. Εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα (ζημία) (462,64)        4.150,80    

Β. Τόκοι ημεδαπής προέλευσης               1,75               0,42    

Γ. Μισθωτή εργασία 0,00      2.170,09    

Δ. Αφορολόγητα και απαλλασσόμενα ποσά         1.680,00           357,78    

Συνολικό πραγματικό ατομικό εισόδημα  1.219,11 6.679,09 

Συνολικό πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 7.898,20 

Ασφάλιστρα 782,77  

Καταβληθείσες δόσεις  δανείου 5.460,85  

Πληρωμές TAXIS (φόροι-τέλη) 991,23 271,30 

Τηλεφωνικά 489,24  

Δαπάνες αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών (049) 25.177,22 2.611,45 

Αγορά ακινήτου  1.217,35 

Συνολικές πραγματικές ατομικές δαπάνες 32.901,31 4.100,10 

Συνολικές πραγματικές οικογενειακές δαπάνες 37.001,41 

           

         Επειδή,  κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος 2020,  πληρείται η προϋπόθεση της παρ. 2 

του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013), ήτοι του προσδιορισμού των εσόδων του 

ελεγχόμενου με την έμμεση τεχνική ελέγχου της αρχής αναλογιών, που εφάρμοσε η φορολογική 

αρχή κατόπιν της υπ΄αριθμ. …./……………… αιτιολογημένης απόφασης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, καθότι  το ποσό του δηλούμενου οικογενειακού εισοδήματος του 

προσφεύγοντος, συνολικού ποσού 7.898,20€, δεν επαρκεί για την κάλυψη των πραγματικών 

οικογενειακών δαπανών διαβίωσής του, συνολικού ποσού 37.001,41€. 

             Επειδή από την υποβληθείσα δήλωση φόρου εισοδήματος (έντυπο Ε1) φορολογικού 

έτους 2021 και το εκκαθαριστικό σημείωμα που εκδόθηκε το οικείο έτος στον προσφεύγοντα, 

για τα δηλωθέντα οικογενειακά εισοδήματά του και τις πραγματικές οικογενειακές του 

δαπάνες,  προκύπτουν τα εξής:  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Φορολογικό έτος 2021 Του υπόχρεου € Της συζύγου 

Α. Εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα (ζημία) (5.189,62)    3.108,95 

Β. Τόκοι ημεδαπής προέλευσης               1,76               0,18    

Γ. Μισθωτή εργασία 0,00      2.402,14    

Δ. Αφορολόγητα και απαλλασσόμενα ποσά         1.680,00           6.295,34 

Συνολικό πραγματικό ατομικό εισόδημα  0,00 11.806,61 

Συνολικό πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 11.806,61 

Ασφάλιστρα 832,01  

Καταβληθείσες δόσεις  δανείου 1.923,02  

Πληρωμές TAXIS (φόροι-τέλη) 1.393,99 474,22 

Τηλεφωνικά 512,72  

Δαπάνες αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών (049) 23.833,08 3.192,76 

Αγορά ακινήτου 8.194,91 8.194,91 

Καταβολές για επενδυτικά προϊόντα (Binance UK)        4.000,00     

Συνολικές πραγματικές ατομικές δαπάνες 40.689,73 11.861,89 

Συνολικές πραγματικές οικογενειακές δαπάνες 52.551,62 

             Επειδή,  κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος 2021,  πληρείται η προϋπόθεση της παρ. 2 

του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013), ήτοι του προσδιορισμού των εσόδων του 

ελεγχόμενου με την έμμεση τεχνική ελέγχου της αρχής αναλογιών, που εφάρμοσε η φορολογική 

αρχή κατόπιν της υπ΄αριθμ. …./……………. αιτιολογημένης απόφασης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης, καθότι  το ποσό του δηλούμενου οικογενειακού εισοδήματος του 

προσφεύγοντος, συνολικού ποσού 11.806,61€, δεν επαρκεί για την κάλυψη των πραγματικών 

οικογενειακών δαπανών διαβίωσής του, συνολικού ποσού 52.551,62€. 

            Επειδή,  ο προσφεύγων προς επίρρωση των ισχυρισμών του αναφέρει ότι: « ο έλεγχος 

επικαλείται τη μη κάλυψη των δαπανών διαβιώσεώς του από το δηλωθέν εισόδημά του, χωρίς, 

ωστόσο, να ληφθεί υπ' όψη  το μη αναλωθέν κεφάλαιό του προηγουμένων ετών {κωδικοί 787-

788 δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος (Ε1) των κρινόμενων φορολογικών ετών 2020 και 

2021}».   

                Επειδή, η επίκληση του  «μη αναλωθέντος  κεφαλαίου προηγουμένων ετών»  δε 

λαμβάνεται υπόψη, κατά την εφαρμογή της διάταξης της παραγράφου 2 του άρθρου 28 του Ν. 

4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), αναφορικά με την προϋπόθεση προσφυγής στις έμμεσες τεχνικές 

ελέγχου, αλλά το εισόδημα που έχει προκύψει για κάθε ελεγχόμενο φορολογικό έτος και 

εμπίπτει σε μία από τις προβλεπόμενες στο άρθρο 7 του ίδιου νόμου κατηγορίες (μισθωτή 

εργασία – συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα, κεφάλαιο και υπεραξία μεταβίβασης 

κεφαλαίου), αποτελεί δε (το μη αναλωθέν κεφάλαιο) στοιχείο που υπολογίζεται  για  την  

κάλυψη  της  διαφοράς  που  προκύπτει  μεταξύ  του τεκμαρτού και του πραγματικού 

συνολικού εισοδήματος, στον εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας 

εισοδήματος των φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τα άρθρα, 30 παρ. 1 και  34 παρ. 2 περ. ζ’ 

του  Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.).   

Επειδή, στο σώμα της πράξης δεν απαιτείται η διατύπωση ειδικής αιτιολογίας, που μπορεί 

να περιέχεται ή να συμπληρώνεται από τη σχετική έκθεση ελέγχου (Σ.τ.Ε. 2695/1993 και Σ.τ.Ε. 

962/2012). 

Επειδή,  όπως έχει κριθεί νομολογιακά, το βάρος απόδειξης των πραγματικών 

περιστατικών που στοιχειοθετούν την αποδιδόμενη σε ορισμένο πρόσωπο φορολογική 

παράβαση, η οποία επισύρει την επιβολή σε βάρος του των διαφυγόντων φόρων και συναφών 

κυρώσεων, φέρει, κατ’ αρχήν, το κράτος, ήτοι η φορολογική διοίκηση (πρβλ. Σ.τ.Ε. 4049/2014, 

2442/2013, 886/2005 κ.α.). Ωστόσο, τούτο δεν έχει την έννοια ότι η φορολογική αρχή 

υποχρεούται να τεκμηριώσει την παράβαση με αδιάσειστα στοιχεία, που αποδεικνύουν άμεσα 

και με πλήρη βεβαιότητα την τέλεσή της. Πράγματι, μια τέτοια απαίτηση θα επέβαλε στη 
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Διοίκηση ένα υπέρμετρο και συχνά αδύνατο να επωμισθεί βάρος, ασύμβατο με την ανάγκη 

ανεύρεσης δίκαιης ισορροπίας μεταξύ, αφενός των προαναφερόμενων θεμελιωδών αρχών (και 

των θεμελιωδών δικαιωμάτων που αντλούν από αυτές οι φορολογούμενοι) και, αφετέρου, του 

επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος της πάταξης της φοροδιαφυγής, που από τη φύση της είναι 

συνήθως δυσχερώς εντοπίσιμη. Συγκεκριμένα, η αποτελεσματική αντιμετώπιση του φαινομένου 

της φοροδιαφυγής επιβάλλει να μην καθιστούν οι αρχές ή οι κανόνες που διέπουν το είδος και 

το βαθμό απόδειξης της ύπαρξής της αδύνατη ή υπερβολικά δυσχερή την εφαρμογή της 

φορολογικής νομοθεσίας από τη Διοίκηση. Τούτων έπεται ότι η τέλεση φορολογικής παράβασης 

και, περαιτέρω, η ύπαρξη αντίστοιχης φορολογητέας ύλης μπορεί να προκύπτει, κατά την 

αιτιολογημένη κρίση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, όχι μόνο με βάση άμεσες αποδείξεις, 

αλλά και από έμμεσες αποδείξεις (άλλως «τεκμήρια»), ήτοι από αντικειμενικές και συγκλίνουσες 

ενδείξεις οι οποίες, συνολικά θεωρούμενες και ελλείψει άλλης εύλογης και αρκούντως 

τεκμηριωμένης, ενόψει των συνθηκών εξήγησης, που ευλόγως αναμένεται από τον 

φορολογούμενο, είναι ικανές να προσδώσουν στέρεη πραγματική βάση στο συμπέρασμα περί 

διάπραξης της αποδιδόμενης παράβασης [πρβλ. Σ.τ.Ε. 2316/1991, 2961/1980 (φορολογία 

εισοδήματος), Σ.τ.Ε. 43/2006 επταμ., 4134/2001, 428/1996, 4026/1983, 954/1982 

(φορολογία δωρεών), Σ.τ.Ε. 2046/1985, 2193/1958 (φορολογία κληρονομιών), Σ.τ.Ε. 

2136/2012, 2967/2004, 1275/1985 (παραβάσεις μη έκδοσης φορολογικών στοιχείων), Σ.τ.Ε. 

1404/2015 (παράβαση λήψης εικονικού τιμολογίου), Σ.τ.Ε. 2768/2015, 747/2015, 

1351/2014 επταμ. 2951/2013, 117/2005 (τελωνειακές παραβάσεις) – πρβλ ακόμα Σ.τ.Ε. 

2780/2012 επταμ. 1934/2013 επταμ., 2365/2013 επταμ. 3103/2015, σχετικά με 

παραβάσεις των κανόνων περί ανταγωνισμού)]. Τούτο δεν συνιστά αντιστροφή του βάρους 

απόδειξης, αλλά κανόνα που αφορά στη φύση και στον τρόπο εκτίμησης των αποδεικτικών 

στοιχείων (πρβλ. Σ.τ.Ε. 2365/2013 επταμ., 2780/2012 επταμ.). 

 Επειδή, ακολούθως, ο έλεγχος προχώρησε σε προσδιορισμό του μικτού περιθωρίου 

κέρδους σε περιπτώσεις όπου το επιτρέπει, χωρίς αμφιβολία, η περιγραφή του είδους των 

εμπορεύσιμων αγαθών, επί των φορολογικών στοιχείων πώλησης και αγοράς αυτών, με 

ημερολογιακή συσχέτιση μεταξύ των εν λόγω οικονομικών πράξεων. Στο πλαίσιο της εν λόγω 

ελεγκτικής επαλήθευσης, ο έλεγχος εξαιτίας του γεγονότος ότι, ο προσφεύγων τηρεί 

απλογραφικό σύστημα για την παρακολούθηση του λογιστικού συστήματος με αποτέλεσμα να 

μην είναι υποχρεωμένος να τηρεί ισοζύγια προμηθευτών, έκανε χρήση των δεδομένων της 

πλατφόρμας myData και συγκεκριμένα του συνοπτικού βιβλίου εξόδων. Κατόπιν των 

ευρημάτων του ελέγχου επί του μικτού περιθωρίου κέρδους που προκύπτει από το συνδυασμό 

της συναλλακτικής δραστηριότητας του προσφεύγοντος και των δεδομένων από τα λογιστικά 

αρχεία, η φορολογική αρχή προχώρησε στον προσδιορισμό του μεσοσταθμικού ποσοστού 

μικτού περιθωρίου κέρδους  για κάθε ελεγχόμενο έτος ξεχωριστά, βασιζόμενη στο ποσοστό επί 

του συνόλου των εξεταζόμενων αγορών που αναλογεί σε κάθε προμηθευτή και των ευρημάτων 

του μικτού περιθωρίου. Στο σημείο αυτό να σημειωθεί ότι για τους προμηθευτές που βρέθηκε 

εύρος μικτού περιθωρίου κέρδους, ο έλεγχος έλαβε υπόψη του το κάτω όριο (μικρότερο 

περιθώριο). Επιπλέον για κάθε έτος, προσδιορίστηκε το ποσοστό του ύψους των αγορών που 

αντιστοιχεί σε κάθε προμηθευτή ως προς το συνολικό ύψος των ετήσιων αγορών των υπό 

εξέταση προμηθευτών. Επιπρόσθετα, ο έλεγχος έκανε δεκτά τα στοιχεία που προσκομίστηκαν 

από τον προσφεύγοντα, καθώς προχώρησε σε αποδοχή του μικτού περιθωρίου κέρδους για 

όσους εκ των προμηθευτών προσκομίστηκαν στοιχεία και περαιτέρω προσθέτει τους επιπλέον 

προμηθευτές στο δείγμα για τον προσδιορισμό του μεσοσταθμικού μικτού περιθωρίου κέρδους 

για κάθε έτος. Για όσους εκ των προμηθευτών δεν προσκομίστηκαν στοιχεία, ο έλεγχος έκανε 

χρήση των ευρημάτων από τις επαληθεύσεις εκ των λογιστικών αρχείων. Ο προσφεύγων, ασκών 

το δικαίωμα μη διενέργειας απογραφής, αντιμετωπίζει τις αγορές της περιόδου ως έξοδο, με 

αποτέλεσμα να αδυνατεί να αποδείξει το μέγεθος των αποθεμάτων του, καθώς το απόθεμα 

αρχής και τέλους σε κάθε ελεγχόμενη περίοδο λογίζεται ως μηδενικό κατά τον προσδιορισμό 

του φορολογικού αποτελέσματος. Με την ίδια υπόθεση προχώρησε και ο έλεγχος στον 
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προσδιορισμό και την επαλήθευση του κόστους πωληθέντων για κάθε χρήση με σκοπό την 

αναγωγή του σε πωλήσεις σύμφωνα με την επιλεχθείσα έμμεση τεχνική της αρχής των 

αναλογιών. Άλλωστε, διαπιστώθηκε ότι δεν παρατηρείται ιδιαίτερη συμπεριφορά του 

προσφεύγοντος ως προς τις αγορές του προς το τέλος κάθε έτους με την έννοια ότι δεν 

παρατηρείται αύξηση των αγορών τέλους του έτους συγκριτικά με την υπόλοιπη χρήση, η οποία 

ενδεχομένως να οδηγούσε σε ένα υπέρογκο απόθεμα αγαθών που ουσιαστικά θα επηρέαζε 

δυσανάλογα τον προσδιορισμό του αποτελέσματος. Αντίθετα παρατηρείται μια σταθερή 

κυκλοφοριακή ταχύτητα των αποθεμάτων της επιχείρησης του προσφεύγοντος και σχετική 

ομοιομορφία κατά τη διενέργεια αγορών στο σύνολο της χρήσης. Στον αντίποδα των πωλήσεων, 

κατά τον μήνα Δεκέμβριο (και στις δύο ελεγχόμενες χρήσεις) παρουσιάζεται έξαρση πωλήσεων, 

το οποίο έχει και σημαντικό ρόλο στη μείωση των ενδεχομένως υψηλών αποθεμάτων που θα 

είχε αποκτήσει ο προσφεύγων μέσα στη χρήση.  

             Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται  γενικά, αόριστα και ατεκμηρίωτα ότι: «η φορολογική 

αρχή με δεδομένο ότι, αδυνατούσε να προβεί στην ελεγκτική επαλήθευση της μεθόδου κλειστής 

αποθήκης, μη ορθά και πλημμελώς με βάση τους κανόνες απόδειξης,  προσδιόρισε τα 

ακαθάριστα έσοδά του με βάση το κόστος πωλήσεων, σε συνδυασμό με το περιθώριο κέρδους,  

χρησιμοποιώντας μόνο τα στοιχεία της απογραφής και τις αγορές του».  

            Επειδή, περαιτέρω, ο προσφεύγων διατείνεται ότι δεν δικαιολογείται η υπαγωγή του σε 

έμμεσες τεχνικές ελέγχου, καθώς δεν διαπιστώθηκε αδυναμία εξαγωγής λογιστικού 

αποτελέσματος. Ωστόσο, ο προσδιορισμός του εισοδήματος με βάση το άρθρο 28 του Ν. 

4172/2013 (Κ.Φ.Ε.) δεν αποτελεί κύρωση, αλλά μέθοδο προσδιορισμού εισοδήματος με 

έμμεσο τρόπο (έμμεση τεχνική άρθρου 27 Ν. 4987/2022 ή κάθε διαθέσιμο στοιχείο) στις 

περιπτώσεις που συντρέχουν οι οριζόμενες από το ίδιο άρθρο προϋποθέσεις, όπου εν 

προκειμένω συνέτρεχε, χωρίς να απαιτείται η πλήρωση  των προϋποθέσεων του άρθρου 28 του 

Κ.Φ.Ε. σωρευτικά. Το αποτέλεσμα δε του προσδιορισμού του εισοδήματος από άσκηση 

επιχειρηματικής δραστηριότητας με έμμεσες τεχνικές ελέγχου συγκρίνεται με το εξαγόμενο με 

λογιστικό τρόπο αποτέλεσμα και επιλέγεται το μεγαλύτερο.  

              Επειδή, ακολούθως, ο προσφεύγων προβαίνει: α) σε ανεπίτρεπτη κρίση της διακριτικής 

ευχέρειας του ελεγκτικού οργάνου, καθώς στην προκειμένη περίπτωση είναι πρόδηλο ότι, δε 

συντρέχει περίπτωση υπέρβασης των άκρων ορίων της διακριτικής ευχέρειας, αφού τηρούνται 

πλήρως και ρητά οι προϋποθέσεις που θέτει η διάταξη περί εφαρμογής της έμμεσης ελεγκτικής 

μεθόδου και β) σε εσφαλμένη και αβάσιμη ερμηνεία του τιθέμενου νομοθετικού καθεστώτος 

καθώς και των πραγματικών δεδομένων της υπό κρίσης υπόθεσης, ισχυριζόμενος ότι δεν 

αποδείχτηκε αδυναμία εξαγωγής λογιστικού αποτελέσματος. Ωστόσο, η υπό κρίση προσφυγή 

της ελεγκτικής αρχής στην εφαρμογή έμμεσης τεχνικής ελέγχου εδράζεται στην παρ. 2 του 

άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), σύμφωνα με την οποία το εισόδημα φυσικών 

προσώπων μπορεί επίσης να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες 

μεθόδους ελέγχου σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

όταν το ποσό του δηλούμενου εισοδήματος δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών 

δαπανών διαβίωσης ή σε περίπτωση που υπάρχει προσαύξηση περιουσίας η οποία δεν 

καλύπτεται από το δηλούμενο εισόδημα. Ο έλεγχος δεν εφάρμοσε την περ. α' της παρ. 1 του 

άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), η οποία αναφέρεται στις περιπτώσεις εκείνες κατά τις 

οποίες η τήρηση των λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων) ή η σύνταξη των οικονομικών 

καταστάσεων σύμφωνα με τον νόμο για τα λογιστικά πρότυπα γίνεται με τέτοιο τρόπο που 

καθιστά αδύνατη τη διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων ή καθιστά μη αξιόπιστο το λογιστικό 

σύστημα, όπως ρητώς ορίζεται με την  υπ’ αριθμ. Ε. 2015/31-01-2020. 

               Επειδή, ο προσφεύγων φέρει το βάρος της απόδειξης των στοιχείων που επικαλείται, 

ενώ ο έλεγχος δύναται να προβαίνει σε επαληθεύσεις στις περιπτώσεις όπου αυτό είναι εφικτό, 

σύμφωνα με την απόφαση Α. 1008/2020, άρθρα 2, 5 και 6 και τις εγκυκλίους, Ε. 2015/2020, 

παράγραφοι 1,2 και 6 και Ε. 2016/2020, περ. Α και Γ, όπως στην προκειμένη περίπτωση. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Επειδή, στο άρθρο 65 του Ν. 4987/2022  ορίζεται ότι: « Σε περίπτωση αμφισβήτησης 

πράξης προσδιορισμού φόρου στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή 

οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της 

απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή, στην παράγραφο 1 του άρθρου 145 του Κ.Δ.Δ.  ορίζεται ότι: «Κάθε διάδικος 

υποχρεούται να αποδείξει τα πραγματικά γεγονότα που επικαλείται για να στηρίξει τους 

ισχυρισμούς του, εκτός αν ο νόμος που διέπει τη σχέση ορίζει διαφορετικά. Οι άλλοι διάδικοι 

έχουν το δικαίωμα να ανταποδείξουν».  

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στις από …………….. 

θεωρηθείσες εκθέσεις μερικού φορολογικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. της 

Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης,  επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται 

βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

            Κατά συνέπεια, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος, για καταχρηστική εφαρμογή της 

έμμεσης τεχνικής ελέγχου, αντιστροφή του βάρους απόδειξης και μη νόμιμο προσδιορισμό των 

ακαθαρίστων εσόδων του, με την εφαρμογή της μεθόδου της «αρχής των αναλογιών»,   κατά τα 

φορολογικά έτη  2020 και 2021, κρίνονται αναπόδεικτοι και αβάσιμοι. 

 

 

       Αναφορικά με τον τρίτο  ισχυρισμό 

 

Επειδή, με την παράγραφο 1 του άρθρου 18  «Υποβολή φορολογικής δήλωσης»  του Ν. 

4987/2022 ορίζεται ότι: «1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις 

φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την 

οικεία φορολογική νομοθεσία. β) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε 

μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου.  γ) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που 

υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης». 

Επειδή, με το άρθρο 19  «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης»  του Ν. 

4987/2022 ορίζεται ότι: « 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που 

υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε 

και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι 

δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 3.α) Τροποποιητική φορολογική 

δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του 

φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση 

που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 27 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013): «1. Εάν με τον 

προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα το αποτέλεσμα είναι ζημία εντός 

του φορολογικού έτους, η ζημία αυτή μεταφέρεται για να συμψηφισθεί με τα επιχειρηματικά 

κέρδη διαδοχικά στα επόμενα πέντε (5) φορολογικά έτη. Η ζημία του προγενέστερου έτους 

συμψηφίζεται κατά προτεραιότητα έναντι της ζημίας μεταγενέστερου έτους…..». 

Επειδή, σύμφωνα με άρθρο 30 του του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.): «Ο φορολογούμενος 

που υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται σε εναλλακτική ελάχιστη 

φορολογία όταν το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του. Σε 

αυτή την περίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.23834EA83CD0
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και πραγματικού εισοδήματος και αυτή φορολογείται, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 

άρθρου 34.2. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του 

φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως και 34.» 

            Επειδή,  σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013):  «1. Η διαφορά που 

προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του 

άρθρου 30, η οποία προστίθεται στο φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται από τη 

Φορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες 

παραγράφους και φορολογείται: α).. β) σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 29, εφόσον 

ο φορολογούμενος έχει εισόδημα μόνο από επιχειρηματική δραστηριότητα ή εφόσον το 

μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων του δεν προκύπτει από μισθωτή εργασία και συντάξεις. {..} 

2. Η Φορολογική Διοίκηση κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης 

παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα 

οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος 

της απόδειξης για τα ποσά που ιδίως είναι: α) ..{..} ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα 

έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από το φόρο..{..} 3. Για τον 

προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος άρθρου, η ζημία του ίδιου φορολογικού έτους ή και των προηγούμενων δεν  εκπίπτει 

και δεν μεταφέρεται για συμψηφισμό στα επόμενα φορολογικά έτη». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1088/2016 ορίζεται ότι: «1. Μεταφορά ζημιών στα επόμενα πέντε 

(5) φορολογικά έτη. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι εάν με τον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα το 

αποτέλεσμα είναι ζημία εντός του φορολογικού έτους, η ζημία αυτή μεταφέρεται για να 

συμψηφισθεί με τα επιχειρηματικά κέρδη διαδοχικά στα επόμενα πέντε (5) φορολογικά έτη. Η 

ζημία του προγενέστερου έτους συμψηφίζεται κατά προτεραιότητα έναντι της ζημίας του 

μεταγενέστερου έτους. Ειδικότερα: Πεδίο εφαρμογής - Έναρξη ισχύος Οι διατάξεις του άρθρου 

αυτού περί μεταφοράς ζημιών εφαρμόζονται τόσο για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηματική δραστηριότητα (ατομικές επιχειρήσεις), όσο και για τα νομικά πρόσωπα και τις 

νομικές οντότητες που είναι υποκείμενα φόρου του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013. {..} 

Περαιτέρω και δεδομένου ότι από τον νόμο δεν τίθεται κανένας περιορισμός σχετικά με την 

κατηγορία των τηρουμένων βιβλίων, συνάγεται ότι δικαίωμα μεταφοράς της ζημίας στην 

επόμενη πενταετία έχουν τα αναφερόμενα πιο πάνω πρόσωπα ανεξάρτητα αν τηρούν βιβλία με 

την απλογραφική ή διπλογραφική μέθοδο. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα που 

ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, ο συμψηφισμός των ζημιών γίνεται μόνο με μελλοντικά 

κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα και όχι με άλλα εισοδήματα του φυσικού προσώπου, 

όπως μισθούς και συντάξεις, ενοίκια ακινήτων, κ.λπ. του ίδιου φορολογικού έτους. Οι διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 27 περί μεταφοράς ζημιών εφαρμόζονται για φορολογικές ζημίες που 

προκύπτουν στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2014 και μετά. Επομένως, 

προκειμένου για ζημίες που προέκυψαν σε χρήσεις με έναρξη πριν την 1.1.2014, θα έχουν 

εφαρμογή οι προϋποθέσεις των διατάξεων εκείνων που ίσχυαν κατά τον χρόνο που γεννήθηκαν 

οι υπόψη ζημίες, ήτοι των άρθρων 4 και 61 του Ν. 2238/1994. Ζημία που προκύπτει σε βάρος 

φυσικών προσώπων που δεν ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα. {..}  Χρόνος μεταφοράς 

ζημίας.  Η μεταφορά της ζημίας πρέπει, κατά ρητή διατύπωση του νόμου, να γίνεται διαδοχικά 

στα επόμενα πέντε (5) φορολογικά έτη μέχρι να καλυφθεί πλήρως, συμψηφίζοντας τις ζημιές 

αυτές υποχρεωτικά στο πρώτο φορολογικό έτος στο οποίο θα προκύψουν κέρδη. Αν μετά την 

παρέλευση της πενταετίας μένει ακάλυπτο ποσό, αυτό χάνεται. Επίσης, η ζημία συμψηφίζεται 

διαδοχικά με μελλοντικά κέρδη των επόμενων φορολογικών ετών και όχι με κέρδη των 

προηγούμενων. {..} Προϋποθέσεις μεταφοράς ζημίας.  Για τη μεταφορά της ζημίας στα επόμενα 

φορολογικά έτη με βάση τις νέες διατάξεις δεν τίθενται οι προϋποθέσεις που ίσχυαν με τον 

προγενέστερο Κ.Φ.Ε. Ειδικότερα, δεν απαιτείται η ζημία να έχει αναγραφεί στη δήλωση 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2674FDA249D0
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φορολογίας εισοδήματος μέχρι το τέλος του οικείου οικονομικού έτους που προέκυψε, αλλά 

αυτή μπορεί να δηλωθεί οποτεδήποτε, μέσα στην πενταετία, με την υποβολή εκπρόθεσμης 

αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης με βάση τα οριζόμενα στα άρθρα 18 και 19 του Κ.Φ.Δ., με 

τις οικείες κάθε φορά κυρώσεις που προβλέπονται από τον Κώδικα αυτόν. Είναι προφανές ότι 

στην περίπτωση αυτή η πενταετία ξεκινά από το επόμενο φορολογικό έτος από αυτό εντός του 

οποίου προέκυψε η ζημία και όχι από το επόμενο φορολογικό έτος εντός του οποίου 

υποβλήθηκε η δήλωση φορολογίας εισοδήματος (αρχική ή τροποποιητική). Ως ζημία, με σκοπό 

τον συμψηφισμό της στα επόμενα φορολογικά έτη, λαμβάνεται είτε αυτή που εμφανίζεται στα 

βιβλία της επιχείρησης είτε αυτή που προκύπτει από την οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή με βάση δικαστική απόφαση. Ομοίως, όσον αφορά στα φορολογικά 

έτη με τα κέρδη των οποίων μεταφέρεται για συμψηφισμό η ζημία, δεν απαιτείται πλέον η 

μεταφορά αυτή να πραγματοποιείται μέχρι το τέλος του οικείου οικονομικού έτους, όπως ίσχυε 

με βάση τις προγενέστερες διατάξεις του Ν. 2238/1994. Ζημία από επιχειρηματική 

δραστηριότητα ατομικής επιχείρησης σε περίπτωση διαφοράς τεκμαρτού και συνολικού 

εισοδήματος φυσικών προσώπων.  Με την περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 34 του Ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι η διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την παρ.1 

του άρθρου 30 (για φυσικά πρόσωπα), η οποία προστίθεται στο φορολογητέο εισόδημα, 

φορολογείται με την παρ.1 του άρθρου 29, εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα μόνο από 

επιχειρηματική δραστηριότητα ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων του δεν 

προκύπτει από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Περαιτέρω, με την παρ. 3 του ίδιου άρθρου 

ορίζεται, ότι για τον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα σύμφωνα με 

τις  διατάξεις του άρθρου 34, η ζημία του ίδιου φορολογικού έτους ή και των προηγούμενων 

δεν εκπίπτει και δεν μεταφέρεται για συμψηφισμό στα επόμενα φορολογικά έτη. Με βάση τα 

ανωτέρω, στις περιπτώσεις που ατομική επιχείρηση εμφάνισε ζημία και για το έτος αυτό το 

εισόδημα του φορολογούμενου προσδιορίστηκε με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και 

υπηρεσίες, το επόμενο φορολογικό έτος ο φορολογούμενος εκ του γεγονότος αυτού και με 

βάση τις προηγούμενες διατάξεις, απώλεσε το δικαίωμα συμψηφισμού της εν λόγω ζημίας. 

Ωστόσο, εφόσον ο φορολογούμενος με τροποποιητική δήλωση καλύψει την προστιθέμενη 

διαφορά τεκμηρίων με ανάλωση κεφαλαίου, τότε η δηλωθείσα ζημία μεταφέρεται για 

συμψηφισμό κατά τις κείμενες διατάξεις (σχετ. η ΠΟΛ.1076/26.3.2015 εγκύκλιός μας). Σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν έχει δηλώσει τη μεταφερόμενη ζημία στην επόμενη 

χρήση κατά την υποβολή της αρχικής δήλωσης, πρέπει λόγω της διαδοχικότητας του 

συμψηφισμού, να τη δηλώσει εμπρόθεσμα ή εκπρόθεσμα, σε κάθε περίπτωση, με 

τροποποιητική δήλωση στο επόμενο έτος που αφορά, ανεξαρτήτως εάν υπάρχουν δηλωθέντα 

κέρδη χρήσης ή ζημία χρήσης σε αυτό το έτος. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής με ζημία, 

ακόμη και μετά τη λήξη του οικείου οικονομικού έτους, η υπόψη ζημία συμψηφίζεται εντός της 

πενταετίας». 

Επειδή, από την θεωρηθείσα έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος Ν. 4172/2013 

(σελίδα ……), την ……………. και τα στοιχεία του φακέλου της ελεγκτικής αρχής προκύπτει ότι:   

«στην προκειμένη περίπτωση, δεν δηλώθηκαν ως μεταφερόμενες οι ζημίες των παρελθόντων 

ετών, με αρχική ή τροποποιητική δήλωση,  αλλά και στα πλαίσια του διενεργηθέντος ελέγχου. 

{..} Για τα φορολογικά έτη 2016 και 2018, η ελεγχόμενη ατομική επιχείρηση εμφάνισε ζημία και 

το εισόδημα του φορολογούμενου προσδιορίστηκε με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και 

υπηρεσίες (προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών, ποσού 6.304,13 ευρώ, για το έτος 

2016 και ποσού 2.324,79 ευρώ, για το έτος 2018), οπότε ο προσφεύγων απώλεσε το δικαίωμα 

συμψηφισμού των εν λόγω ζημιών και για το έτος 2017». 

Επειδή, ο προσφεύγων προς επίρρωση του ισχυρισμού του  διατείνεται ότι: « Εν 

προκειμένω, η ελεγκτική αρχή όφειλε να του αναγνωρίσει, τις προκύπτουσες «φορολογικές  

ζημίες προηγούμενων ετών» του ελέγχου, από την άσκηση της επιχειρηματικής του 

δραστηριότητας, ως «μεταφερόμενες προς συμψηφισμό»  με τα προσδιορισθέντα βάσει 

ελέγχου φορολογητέα  κέρδη, του πρώτου κρινόμενου  φορολογικού έτους 2020, ως εξής: 
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΖΗΜΙΕΣ ΕΤΟΥΣ € 

2019 4.357,56 

2018 423,44 

2017 4.730,82 

2016 724,93 

ΣΥΝΟΛΟ 10.236,75 

 

Επειδή, εν προκειμένω,  η ελεγχόμενη ατομική οντότητα,  κατά τα προηγούμενα 

φορολογικά έτη 2016 και 2018, εμφάνισε «ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα», οπότε το 

εισόδημα του προσφεύγοντα προσδιορίστηκε με τον «εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού της 

ελάχιστης φορολογίας» και ειδικότερα βάσει των «αντικειμενικών του δαπανών και υπηρεσιών  

διαβίωσης», με προστιθέμενη διαφορά ποσών,  6.304,13€ και 2.324,79€, κατά τα φορολογικά 

έτη 2016 και 2018, αντίστοιχα, σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31 και 34 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 

4172/2013), 

Επειδή, το εισόδημα του προσφεύγοντος, κατά τα προηγούμενα φορολογικά έτη 2016 

και 2018, υποβλήθηκε σε «εναλλακτική ελάχιστη φορολογία», καθότι το «τεκμαρτό εισόδημά 

του»   ήταν υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του, ως εκ τούτου η «ζημία» του ίδιου 

φορολογικού έτους ή και των προηγούμενων δεν εκπίπτει και δεν μεταφέρεται για συμψηφισμό 

στα επόμενα φορολογικά έτη, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 

4172/2013). 

  Επειδή, περαιτέρω η ελεγχόμενη ατομική οντότητα,  κατά το προηγούμενο φορολογικό 

έτος 2019 του ελέγχου, εμφάνισε «ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα», ποσού 

4.357,56€ και το εισόδημά του προσφεύγοντα του οικείου έτους φορολογήθηκε με τις «γενικές 

φορολογικές διατάξεις» του Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013), η εν λόγω ζημία εκπίπτει και μεταφέρεται 

για συμψηφισμό στο πρώτο κρινόμενο  φορολογικό έτος 2020.   

Συνεπώς, ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντα περί «μη συμψηφισμού των ζημιών 

παρελθόντων ετών» στον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος, κατά το φορολογικό 

έτος 2020,  γίνεται μερικώς αποδεκτός. 

 Κατ΄ ακολουθία των ανωτέρω,  προσδιορίζονται  ακαθάριστα έσοδα, κόστος πωλήσεων, 

μικτό και καθαρό λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα, βάσει δηλώσεων, ελέγχου και 

παρούσας απόφασης, για το  κρινόμενο φορολογικό έτος 2020,  ως ακολούθως:  

 

             ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2020 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 1.1.-31.12.2020)   

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΗΛΩΣΗΣ € ΕΛΕΓΧΟΥ € ΑΠΟΦΑΣΗΣ € ΔΙΑΦΟΡΑ € 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ   79.485,43 108.831,66 108.831,66 29.346,23 

Μείον: ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 74.750,49 74.757,38 74.757,38         6,89 

ΜΙΚΤΟ ΚΕΡΔΟΣ 4.734,94 34.074,28 34.074,28 29.339,34 

Μείον: Δαπάνες χρήσης 5.197,58   5.197,58 5.197,58 0,00 

ΚΑΘΑΡΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ &  

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ  ΚΕΡΔΗ (462,64) 28.876,70 28.876,70 29.339,34 

Μείον: ΖΗΜΙΕΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ      4.357,56   4.357,56 

ΚΑΘΑΡΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ  ΚΕΡΔΗ  (462,64) 28.876,70 24.519,14 24.981,78 

 

Επειδή, περαιτέρω δεν προβάλλεται κανένας ισχυρισμός για τις υπ΄αριθμ., 

…../…………… και ……../……………… Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / 

Επιβολής Προστίμου, φορολογικών περιόδων 01/01/2020 – 31/12/2020 και 01/01/2021 – 

31/12/2021,  αντίστοιχα, του  Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Τη μερική αποδοχή,  της από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

(ELENXIS ………………) ενδικοφανούς προσφυγής του «……………..», με Α.Φ.Μ. …………………., 

ασκούντα ατομική επιχείρηση, με αντικείμενο εργασιών «λιανικό εμπόριο οικοδομήσιμων 

υλικών», που εδρεύει στο «……………….», Τ.Κ. …………., Νομού …………………, ήτοι την τροποποίηση 

της με αριθμό ……/………………..  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2020 και την επικύρωση των με 

αριθμό,  α) ……/………………..  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2021,  β) ……./…………………. 

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / Επιβολής Προστίμου φορολογικής 

περιόδου 01/01/2020 – 31/12/2020 και γ) ………/…………………. Οριστικής Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / Επιβολής Προστίμου φορολογικής περιόδου 01/01/2021 

– 31/12/2021,  του  Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Αλεξανδρούπολης. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - Καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα 

απόφαση: 1) Επί της με  αριθμό …………./………………..  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος/Πράξης  Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2020. 

 

Φορολογικό έτος 2020 

 

ΒΑΣΕΙ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ-

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Φορολογητέο 

εισόδημα  

Του υπόχρεου 
1,95 29.633,69 25.276,13 25.274,18 

Της συζύγου 
    

Χρεωστικό ποσό 0,01 5.698,75 4.478,64 4.478,63 

Τέλος επιτηδεύματος 650,00 650,00 650,00 0,00 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του   

Ν. 4987/2022 
 2.849,37 2.239,32 2.239,32 

Διαφορά συμψηφισμού 
650,01 650,01 650,01 0,00 

Σύνολο φόρων, τελών και εισφορών για 

καταβολή  
 8.548,11 6.717,95 6.717,95 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4987/2022. 

 

 

2) Επί της με  αριθμό ………./…………………  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος/Πράξης  Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2021. 
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Φορολογικό έτος 2021 

 

ΒΑΣΕΙ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ-

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Φορολογητέο 

εισόδημα  

Του υπόχρεου 
1,93 25.765,26 25.765,26 25.763,33 

Της συζύγου 
    

Πιστωτικό ποσό    4.603,39 

 Χρεωστικό ποσό  4.603,39 4.603,39 

Τέλος επιτηδεύματος 650,00 650,00 650,00 0,00 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του 

 Ν. 4987/2022 
 2.301,70 2.301,70 2.301,70 

Διαφορά συμψηφισμού 
650,00 650,00 650,00 0,00 

Σύνολο φόρων, τελών και εισφορών για 

καταβολή  
 6.905,09 6.905,09 6.905,09 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4987/2022. 

 

3)Επί της υπ’ αριθμόν …………./…………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού  Προσδιορισμού 

ΦΠΑ/Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020. 

   Φορολογική περίοδος  

01/01/2020-31/12/2020 

ΒΑΣΕΙ  

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ  

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ  

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

Αξία φορολογητέων εκροών 84.159,32 111.143,35 111.143,35 26.984,03 

Αξία φορολογητέων εισροών 76.847,84 76.847,84 76.847,84 0,00 

Σύνολο φόρου εκροών 20.198,23 26.674,40 26.674,40 6.476,17 

Υπόλοιπο φόρου εισροών 20.198,23 20.198,23 20.198,23 0,00 

Χρεωστικό υπόλοιπο  6.476,17 6.476,17 6.476,17 

Πρόστιμο φόρου άρθρου  58Α  

του Ν. 4987/2022 
 3.238,09 3.238,09 3.238,09 

Σύνολο Φ.Π.Α. για καταβολή  9.714,26 9.714,26 9.714,26 

Υπόλοιπο φόρου για έκπτωση     

 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4987/2022. 
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4)Επί της υπ’ αριθμόν ………/………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού  Προσδιορισμού 

ΦΠΑ/Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2021-31/12/2021. 

   Φορολογική περίοδος  

01/01/2021-31/12/2021 

ΒΑΣΕΙ  

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ  

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ  

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

Αξία φορολογητέων εκροών 88.212,98 115.858,55 115.858,55 27.645,57 

Αξία φορολογητέων εισροών 85.841,67 85.893,96 85.893,96 52,29 

Σύνολο φόρου εκροών 21.171,11 27.806,05 27.806,05 6.634,94 

Υπόλοιπο φόρου εισροών 21.171,11 21.183,66 21.183,66 12,55 

Χρεωστικό υπόλοιπο  6.622,39 6.622,39 6.622,39 

Πρόστιμο φόρου άρθρου  58Α του  

Ν. 4987/2022 
 3.311,20 3.311,20 3.311,20 

Σύνολο Φ.Π.Α. για καταβολή  9.933,59 9.933,59 9.933,59 

Υπόλοιπο φόρου για έκπτωση     

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4987/2022. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

 

     

      

     Ακριβές Αντίγραφο 

     Η υπάλληλος του Γραφείου  

     Διοικητικής Υποστήριξης 

 
      
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

         ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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